
1 
 

На основу члана 63. став 1. тачка 1. Закона о високом образовању („Службени 

гласник РС“ број 88/2017, 73/2018, 27/2018 -др. закон, 67/2019, 6/2020-др. закони, 

11/2021 – аутентично тумачење, 67/2021, 67/2021 – др. закон и 76/23) и члана 17. став 

1. тачка 1. Статута Универзитета у Нишу („Гласник Универзитета у Нишу“ број 8/2017, 

6/2018, 7/2018, 2/2019, 3/2019, 4/2019 и 3/2021), Савет Универзитета у Нишу, на 

седници одржаној дана 20.12.2023. године, донео је следећу 

 

 

ОДЛУКУ 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА СТАТУТА УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ 

 

 

Члан 1. 

У Статуту Универзитета у Нишу („Гласник Универзитета у Нишу“ број 8/2017, 

6/2018, 7/2018, 2/2019, 3/2019 и 4/2019) – у даљем тексту: Статут Универзитета у Нишу, 

у члану 46. ставу 1. мења се тачка 32. тако да гласи: 

„32. Утврђује мишљење Влади о броју студената који се уписују на студијске 

програме који се организују на Универзитету, односно на високошколским установама у 

његовом саставу који се финансирају из буџета.“ 

 

Члан 2. 

 У члану 115. ставовима 1 и 2 речи „директор“ мењају се речима „управник“ у 

одговарајућем падежу.  

 

Члан 3. 

 У члану 132. став 4 мења се тако да гласи: 

 „Кандидатима за упис се вреднује општа, стручна односно уметничка матура. 

Општим актом из става 2. овог члана утврђује се који се испити са опште, стручне и 

уметничке матуре вреднују приликом уписа на студије и утврђују критеријуми на основу 

којих се обавља класификација и избор кандидата за упис на студије.“ 

 

Члан 4. 

У члану 134. став 4 мења се тако да гласи: 

„Кандидатима за упис се вреднује општа, стручна, односно уметничка матура. 

Општим актом из става 2. овог члана утврђује се који се испити са опште, стручне и 

уметничке матуре вреднују приликом уписа на студије и утврђују критеријуми на основу 

којих се обавља класификација и избор кандидата за упис на студије.“  

 

Члан 5. 

Члан 165. став 2 мења се тако да гласи: 

„ У звање предавача може бити изабрано лице које има академски назив магистар, 

односно најмање стручни назив специјалисте академских студија. Изузетно, у пољу 

медицинских наука у звање предавача може бити изабрано и лице са завршеним 

интегрисаним академским студијама и завршеном здравственом специјализацијом.“ 

 

Члан 6. 

Члан 172. став 1. меса се тако да гласи: 

„Универзитет може, на предлог факултета или друге високошколске јединице, 

доделити звање професора емеритуса редовном професору у пензији, пензионисаном у 

претходне две школске године, који има најмање 20 година радног стажа на 

универзитету, који се посебно истакао својим научним, односно уметничким радом, 

стекао међународну репутацију и постигао резултате у обезбеђивању наставно-научног, 



2 
 

односно наставно-уметничког подмлатка у области за коју је изабран, и то најмање три 

менторства на докторским дисертацијама, односно најмање три менторства на 

докторским уметничким пројектима, као и да је био руководилац најмање два научна 

пројекта, односно да има најмање 12 репрезентативних референци у пољу уметности.“ 

 

Члан 7. 

У члану 172. ставу 4. речи „7 година“ мењају се речима: „10 година“. 

 

Члан 8. 

У члану 172. додаје се став 6. који гласи: 

„Накнада за рад професора емеритуса, који изводи наставу на мастер академским 

студијама и докторским студијама исплаћује се под истим условима као и лицима из 

члана 93. став 2. Закона о високом образовању.“ 

 

Члан 9. 

У члану 175. став 3. после речи: "члана" додају се речи: "и време на које се 

закључује уговор о раду".  

 

Члан 10. 

У члану 176. став 1. после речи: "студијама првог степена студента" додају се 

речи: "докторских академских студија," а речи: "студије првог степена студија" замењују 

се речима: "сваки од претходних степена студија".  

 

Члан 11. 

У члану 176. ставови 4. и 5. се бришу. 

 

Члан 12. 

У члану 176. додаје се став 4. тако да гласи: 

„Са лицем из ст. 1. и 2. овог члана закључује се уговор о раду на период од годину дана, 

уз могућност продужења уговора два пута по једну годину у току трајања студија, а 

најдуже до краја школске године у којој се студије завршавају.“ 

 

Члан 13. 

У члану 177. став 7. речи: "за још три године" замењују се речима: "два пута по 

три године". 

Члан 14. 

У члану 222. Статута Универзитета у Нишу ставови 2-4 мењају се тако да гласе: 

 „Студенти уписани на основне студије и на студије на вишим школама до 10. 

септембра 2005.године могу завршити те студије по започетом наставном плану и 

програму, условима и правилима студија, најкасније до краја школске 2025/2026. 

године, а студенти уписани на интегрисане студије из поља медицинских наука, до краја 

школске 2026/2027. године.* 

Студенти уписани на магистарске студије до 10. септембра 2005. године могу 

завршити те студије по започетом плану и програму, условима и правилима студија, 

најкасније до краја школске 2025/2026. године.* 

Кандидати који су пријавили докторску дисертацију до 10. септембра 2005. године, 

односно студенти који су уписали докторске студије по прописима који су важили до тог 

датума, могу да стекну научни назив доктора наука, односно да заврше докторске студије 

по започетом плану и програму, условима и правилима студија, најкасније до краја 

школске 2025/2026. године.“ 

 

 



3 
 

Члан 15. 

Факултети у саставу Универзитета у Нишу ускладиће своје статуте и друга општа 

акта са овом Одлуком о изменама и допунама Статута Универзитета у Нишу. 

 

 

Члан 16. 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Гласнику 

Универзитета у Нишу“. 

 

Члан 17. 

Ову Одлуку објавити у „Гласнику Универзитета у Нишу“ и доставити Сектору за 

правне и опште послове и архиви Универзитета у Нишу. 

 

 

СУ број:1/00-02-005/23-010 

У Нишу, 20.12.2023. године 

 

 

                                                  ПРЕДСЕДНИК САВЕТА  УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ 

 

        

                                                                  Проф. др Душан Трајковић, с.р. 


